videlicet quam varias qualitates efficiant alii atque alii siderum motus. Und S. 389: Tertium genus est qualitatum, quae vocantur virtuales seu specificae seu ut Graeci loquuntur *δυνάμεις* ut in magnete *δύραμις* est quae ferrum attrahit. Fœniculum oculis peculiariter mederi constat . . . Non possunt hae specificae virtutes in omnibus revocari ad primas qualitates.

Um diese Zeit schrieb Fernel sein Werk de abditis rerum causis. Auf die Frage: Quas vires habituram putas simplicem illam rerum speciem, quas non possim elementorum mistioni attribuere? antwortet er in der Person des Eudoxus: Magnetem ferrum allicere videmus, rhabarbarum bilem, agaricum pituitam, epithimum atram bilem . . . Horum tamen obscurae sunt causae et adeo occultae, ut percipi a nemine possint nullaque certa ratione comprehendendi. Latent enim obscuritate involutae naturae, quae dum neque evidenter percipi neque verbis dici possunt, occultae rerum proprietates appellantur, uti Graecis *ἰδιότητες ἀόρατοι*. Aristoteles naturalem philosophiam instituens, cum ex primis rerum naturis atque ex rebus sensu perceptis demonstrationes affert; dum forte in abstrusas et inexplicabiles quaestiones incidit, earum solutione certa quæ definitione se abstinens inquit illas esse supra captum humanae mentis.

Von Marcus Frytschius besitzen wir LL. Meteorum h. e. impressionum aerearum et mirabilium. Die an Ferdinand I. gerichtete Vorrede ist vom Juni 1555 datiert. Sie erschienen pluribus in locis aucti et emendati a Joanne Hægio Wittebergae 1581. S. 14b steht: Coelum tribus modis agit in haec inferiora, motu lumine et influenza. Influentia, quia mirabili modo in visceribus terrae operatur mineralia atque metalla. Deinde secundum diversi coeli influentias et situs loci in divisis terrae regionibus diversa generantur et nascuntur. Nam non ubique piper et aromata nascuntur neque etiam ubique dulcia vina proveniunt. Et huiusmodi influentiae variant etiam in hominibus inclinationes, licet ipsa voluntas sit libera. Sic enim secundum constellationem bonam vel malam videmus hominem homine fortunatiorem, et quosdam natura studiosos et solertes, clementes item et castos, alios vero furaces luxuriosos contentiosos, licet ad hoc non cogantur propter libertatem voluntatis.

Franz Titelmann, der bis 1335 in Löwen dozierte und 1337 als Kapuziner starb, hinterließ ein *Compendium philosophiae naturalis*, zuerst 1545 gedruckt, in welchem ich nichts über die Sache fand.

Der schon genannte Julius Caesar Scaliger veröffentlichte 1557 *Exotericarum exercitationum* LL. XV, worin die verborgenen Kräfte an mehreren Stellen vertheidigt werden. Ex. 33, 2 sagt er: *Nocent venena vel a primis qualitatibus, ut aqua epota frigida homini labore et Sole aestuanti. Vel a secundis ut crocum. Vel a tertiis quales sunt Cantharides vesicae et lepus marinus pulmoni. Vel ab alia vi quam quidam a tota substantia nominant; alii vocant virtutem specificam. Talis est scorpius; minimo enim ictu atque insensibili materiae quantitate mortem affert. Quare quae iis medicamenta contraria sunt, totidem modis adversari par est. Ac de duabus quidem qualitatibus non est dubitandum. Tertia paulo obscurior, quarta obscurissima. Cum multum absit a sensibus, sola ratione tum ipsa tum eius contraria comprehendi potest. Exerc. 194,7 redet er seine Gegner an: Vos materiales, omnia enim cum Alexandro vestro ducitis a qualitatibus elementorum. Exerc. 218: Ad manifestas omnia deducere velle qualitates summa impudentia est. Id quod Alexandrei multi et frustra conati sunt et temere instituerunt . . . Iidem isti qui sese putant cuncta ad certas causas reducere manifestas, tandem huc se devolvunt ut dicant in oculis hominis et Catoblepae esse principia contraria. Et tamen irrident illi salutare Asylum illud occultae proprietatis. Exerc. 344, 8: Adamantem hirci sanguine rumpi Plinius tum prodit tum vellicat. Mallem sua proderet experimenta. Recentiores qui detestantur occultas proprietates, easque inscitiae asylum contumeliosis verbis vocant, et aliis in locis et in hac historia quas destruunt construunt. Aiunt enim hircinum sanguinem in adamantem penetrare propter analogiam quae est in principio communi. At vero quid aliud est principii communis analogia, quam proprietas occulta?*

Toletus sagt in seinem schon zitierten Kommentar in l. II de gen. et corr. c. 2 qu. 2: Unde fit quod multi effectus ex variis coelorum motibus et astrorum aspectibus in his inferioribus proveniant, et coeli non solum lumine et motu sed etiam aliis virtutibus occultis agant, quae influentiae dicuntur.

Jo. Thomas Freigius, ein Ramist, verfaßte Quaestiones physicae, deren Widmung 1579 geschrieben ist. Im 8. Buche findet sich ein Kapitel über Sympathien und Antipathien, worin manches fabelhaft ist. Lib. 18 handelt über die Astrologie. Er sagt: Haec ars tolerari potest, si intra generales rerum physicarum limites, ut aeris affectiones, maneat. At si ad annonae, bellorum, morborum denuntiationem, legum et rerum publicarum innovationes specialiter delabatur, tota impia et idolatrica evadit. Sed quid prohibet eorum arcana hic recensere aliqua ex parte, idque magis cavendi quam credendi causa? L. 25 de Meteorologia schreibt er: Ex mixtione oriuntur qualitates, quae vocantur virtuales seu specificae seu ut Graeci loquuntur *δυνάμεις* id est efficaciae quaedam, quae quidem in elementis non sunt; at in mixtis insunt, ut in magnete *δύναμις* est ferrum attrahendi. Foeniculum oculis peculiariter mederi constat . . . Non possunt hae specificae virtutes revocari ad qualitates primas. Non potest causa monstrari cur magnes ferrum trahat, cur Agaricum phlegma trahat, Rhabarbarum utramque bilem. L. 26: Causa efficiens metallorum est vis luminis coelestis, quod materiam metallorum fovet et magis vel minus puram efficit.

Lambertus Danaeus, Physica christiana, 3a editio, aliquot in locis ab ipso auctore aucta, Genevae 1580 (die Vorrede ist von 1575), sagt Tract. 3 de fossilibus c. 43: Varia Solis, Lunae et reliquorum astrorum influentia et efficacitate, ut in reliquarum rerum inanimatarum, sic in variorum metallorum procreatione Deus ipse utitur. Tract. 4 c. 31: Corpora coelestia vi quadam a Deo sibi infusa in res istas inferiores temperamenta ac qualitates partim iniiciunt, partim movent et excitant per quas istae res terrenae vel producuntur et conservantur vel etiam flaccescunt marcescunt et tandem intereunt ac corrumpuntur. Has qualitates ex istis corporibus dependentes et effectus vulgo coelestium corporum influentias appellant.

Bei Kornmann, Templum Naturae seu de miraculis quatuor elementorum 1581, fand ich nichts über die Sache. Der durch seine Libri VI de re publica bekannte Jo. Bodinus verfaßte 1596, in welchem Jahre er auch starb, ein Werk in dialogischer Form unter dem Titel: Universae Naturae Theatrum, woraus ich folgende Stellen anführe. Th: Quid habet adamas ut gemmis omnibus praeferatur? M: Nihil video praeter indomitam duritiem et clarissimum

splendorem oculos perstringentem. Ignibus tamen cedit. Eum habere vim quandam singularem natura insitam non dubito. Th: Num gemmis quibusque sua quaedam vis est? M: Quidni? Sed ea nobis abdita, quae si omnibus aperta fuisset, nec auctoris admirationem, nec eam quae a rerum abditarum cognitione percipitur utilitatem peperisset. Im folgenden spricht er vom Aetites, durch den man Diebe entdecken soll. Über die magnetische Anziehung sagt er: Ego libenter fateor me causam penitus ignorare. In der „Republik“ versucht er, wie Gramich im Staatslexikon der Görresgesellschaft berichtet, das Lebensalter der Staaten aus den Konjunkturen der Gestirne zu berechnen.

Entschieden bekämpft die *influentiae* Benediktus Pereira S. J. in der *Disputatio adversus Astrologos*, die in seinen 1591 erschienenen 1. Bd. des Kommentars zur Genesis eingeflochten ist. Kapitel 3. rat. 8 sagt er: Astrologi praeter lucem alias in coelo et sideribus vires atque facultates et a luce et inter se multum diversas, mirandorumque operum causas, quas influentias appellant, commenti sunt. Novitium sane inventum, nulli veterum vel philosophorum vel astrologorum unquam probatum, ac si libet ex eorum scriptis coniecturam facere, ne notum quidem illis. Postquam vero a recentioribus Astrologis *influentiae* inventae sunt et palam probatae, ab aliis quoque doceri et defendi coeptae sunt, quis ex Lycaeo paulor gravior et probatior philosophus non eas repudiavit atque damnavit? In der historischen Frage hat sich Pereira allerdings getäuscht. Er fährt fort: Festive quidam Asylum ignorantiae eas appellavit. Et vero si admittantur *influentiae*, vix dici potest quantopere debilitetur robur philosophiae. Quid enim attinet in occultis rerum causis perquirendis et eruendis praeclara philosophorum ingenia tanto studio et conatu laborare, cum in proclivi sit quoslibet effectus ex coelestibus influentiis rationem petere? . . . Quid moror? nullum erit problema, quod non quivis e circulo Astrologorum et indoctorum hominum uno verbo, scilicet per *influentias* occultas expedire queat?

Vielleicht frühestens findet sich der Terminus in den 1591 zuerst erschienenen *Commentarii Coll. Conimbricensis* in VIII 11. *Physicorum*. Ich benutzte die Cölner Ausgabe von 1616. L. VII. c. 2. qu. 1 Art. 5 wird gesagt: Explicandum se offert qua vi echeneis piscis navigia retardet. Dicendum videtur echeneida qualitatem aliquam

occultam ex se parere. Atque hic semel dixerimus curandam non esse quorundam recentium philosophorum calumniam, qui occultas proprietates inscitiae asylum vocant. Namque ut Aphrodisaeus in prooemio suorum problematum ait, non solum medicae artis auctores, sed etiam Philosophi eas statuere coguntur in multis effectis, quorum abditae delitescensque causae habentur. Nec enim semper effecta ad quatuor primas qualitates, ut falso quidam opinantur, referri queunt. Quocirca veteres Philosophiae proceres non omnium quae in natura sunt, sed quorundam dumtaxat rationes ab elementis petierunt. Ac dum in abstrusas et inexplicabiles huiusmodi quaestiones incidunt, earum certa definitione se abstinent, ad naturae latebram et occultae alicuius qualitatis vim confugientes. Recteque Theophrastus 1. I Metaph. c. 5 (si eius est illud opus) asseruit eos qui de omnibus rationem quaeritant, et apertam et conspicuam causam reddere nituntur, rationem tollere. Qua de re lege si placet Fernellium c. 2 1. 2 de abditis rerum causis.

Comm. in 1. 2 de coelo c. 3 Qu. 4 Art. 2 heißt es: Coelum non interventu solius motus et lucis, sed per alias etiam occultas vires quas influentias vocant in sublunarem mundum influit. Der Vf. (Goes) beruft sich darauf, daß Flut und Ebbe Wirkungen des Mondes sind und zwar nicht durch das Licht. Habet igitur aliam facultatem occultam a luce distinctam per quam operatur. Non est tamen negandum, contrariam sententiam arbitrantium corpora coelestia per motum dumtaxat et lucem in inferiorem mundum agere, admodum probabilem videri, nec sine causa multis nostrae aetatis excellenti doctrina Philosophis probari. Diese Ansicht wurde von Avicenna Avennesra Avenroes Picus von Mirandula, Georgius Agricola, Medina, Zimara u. a. vertreten. Die gewöhnliche scholastische Auffassung hat jedoch in der allgemeinen Anziehung, im Magnetismus der Sonne, im elektrischen Drucke (vgl. den Artikel von Kreichgauer: Neuere Resultate über die Kometen, in „Natur und Offenbarung“, 1905) ihre Bestätigung gefunden.

Die genannten Gegner leugneten nicht, gleich den Alexandristen, die geheimen Kräfte. Avicenna erklärt sie, wie wir von Albertus hörten, aus der Phantasie der geistigen Bewegter des Himmels. Benediktus Pereira, den wir vorhin zitierten, schreibt in dem 1595 zum ersten Male

gedruckten Werke: De communibus rerum principiis, l. 7 c. 14: Cum mixtum habeat facultates quasdam et actiones praestantiores quam elementa, qualis est in magnete vis attrahendi ferrum; cum denique habeat in se principium efficiens suae alterationis et interitus, ut supra ostensum est; negari non potest quin in mixto inanimato sit alia ratio et superior quidam gradus naturae quam in elementis. Eine weitere Erklärung habe ich jedoch in dieser Schrift nicht gefunden.

Jo. Magirus veröffentlichte 1593 seine Physiologiae Peripateticae Libri VI. Ich benutzte die 1609 zu Wittenberg gedruckte 5. Auflage. L. 3. c. 8. sagt derselbe: 1. Tantum de manifestis qualitatibus tum primis tum secundis; sequuntur Obscurae vel Occultae, quae vulgo Tertiae dicuntur. 2. Est autem qualitas obscura nihil aliud quam latens et abscondita quaedam potestas, qua res naturales agunt vel patiuntur aliquid, cuius ratio ex primis et inde ortis qualitatibus non facile reddi potest. (In der Note fügt er bei: Dicitur etiam virtualis, quia per hanc se exerit virtus illa in certis effectibus producendis, quae non invenitur in aliis corporibus.) 3. Hinc qualitates hae dicuntur specificae, quia sunt facultates efficiendi certas actiones naturales, quae sunt propriae speciei alicui. 4. Formales etiam vocantur, quod a forma ipsa, ideoque rei essentia procedant. Er führt zahlreiche Beispiele an, zuerst den Magnet. 8. Merito igitur deridendi sunt illi, qui horum et similium effectuum causas in apparentibus et notis elementorum qualitatibus inquirunt, cuius farinae sunt illi, de quibus Scaliger ait, qui proprietates occultas inscitiae asylum contumeliosis verbis vocant. Ceterum obscurae hae qualitates in *Συμπάθειαν* et *Ἀντιπάθειαν* dividuntur. L. 5. c. 2: Pretiosi lapides ex subtiliore et tenuiore materia singulari coeli influxu congelascunt, et dicuntur Gemmae. Aethiopia et India propter Solis orientis et meridionalis vicinitatem pretiosissimos generat lapides. In der Note D fügt er hinzu: Sunt autem gemmarum virtutes et effectus mirabiles, si credimus Cardano l. de subtilitate. De quibus omnibus gemmarum viribus vide Scalig. Exerc. 116. Praeclaras autem et mirabiles has proprietates et virtutes coelum in gemmas transfundere recte Hermes ille Trismegistus perhibet. Man wird bemerken, daß qualitas occulta damals noch nicht terminus technicus war.